
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Farroupilha 
Av. São Vicente, nº 785, bairro Cinquentenário, Farroupilha/RS. CEP: 95174-274 

Telefone: (54) 3260.2400 - www.farroupilha.ifrs.edu.br 

 
MAPA DE ADJUDICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23364.000104/2022-12 

 
Adjudicatário: COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGROINDÚSTRIAS FAMILIARES DE CAXIAS DO SUL (CAAF), CNPJ: 
14.169.702/0001-08, Endereço: Rua Padre Ângelo Tronca, 1502. São Luiz da Sexta Légua, Caxias do Sul. Fone: 54 
3028 4065. CEP: 95074-307 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID 

ADJUDICAÇÃO 

OBS 
QTDE 

PREÇO (R$) 

UNITÁRIO TOTAL 
1 Maçã. Tipo Fuji ou Gala Nacional.  Quilograma 774 R$ 6,65 R$ 5.147,10 - 
2 Banana. Tipo Prata ou Catarina.  Quilograma 774 R$ 4,00 R$ 3.096,00 - 
3 Bergamota Pokan ou Comum.  Quilograma 774 R$ 3,70 R$ 2.863,80 - 

4 Biscoito Doce. Sabores diversos Pacote 
350g 828 R$ 9,80 R$ 8.114,40 - 

5 Bolo Simples Fatiado.  Unidade 
400g 486 R$ 12,85 R$ 6.245,10 - 

6 Palito salgado ou Biscoito Salgado Pacote 792 R$ 14,05 R$ 11.127,60 - 

7 Cuca simples. Sem recheio.  Unidade 
500g 405 R$ 9,70 R$ 3.928,50 - 

8 Bolo de Cenoura com cobertura 
Fatiado.  

Unidade 
400g 459 R$ 14,25 R$ 6.540,75 - 

9 Ovos  Dúzia 36 R$ 7,70 R$ 277,20 - 
VALOR TOTAL (R$) R$ 47.340,45 

VALOR TOTAL DA CHAMADA PÚBLICA (R$) R$ 47.340,45 
 
 

1. Adjudico os itens acima indicados, à Cooperativa de Agricultores e Agroindústrias Familiares De 
Caxias Do Sul (CAAF), CNPJ: 14.169.702/0001-08, no valor de R$47.340,45 (quarenta e sete mil trezentos 
e quarenta reais e quarenta e cinco centavos). 
 2. Declaro para fins do disposto no Inciso XXX do art. 24, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
que o preço adjudicado está compatível com o preço estimado na Chamada pública nº 02/2022 para 
aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas 
disposições da lei nº 11.326, de 24 de julho de 2006, por meio da modalidade compra 
institucional do programa alimenta Brasil – PAB, com dispensa de licitação, com fulcro no art. 
34 da lei nº 14.284, de 29 de dezembro de 2021, no art. 17 do decreto nº 10.880, de 02 de 
dezembro de 2021, e na resolução GGPAA nº 84, publicada no DOU de 10 de agosto de 2020. 

 
 



 

Farroupilha - RS, 24 de março de 2022. 
 
 

_______________________________________________________ 
RAFAEL KIRCHHOF FERRET 
Diretor de Administração 

Portaria IFRS/CP-FRP nº 106/2020 
DESPACHO: 
 
 1. Homologo a presente adjudicação. 
 

2. Declaro vencedor da Chamada Pública nº 01/2020, Cooperativa de Agricultores e Agroindústrias 
Familiares De Caxias Do Sul (CAAF), CNPJ: 14.169.702/0001-08, no valor de R$47.340,45 (quarenta e sete 
mil trezentos e quarenta reais e quarenta e cinco centavos). 
 
 3. Publique-se o resultado da Chamada Pública nº 02/2022 no DOU (Diário Oficial da União). 
 
 

 
_______________________________________________________ 

LEANDRO LUMBIERI 
Ordenador de Despesas 

Portaria IFRS nº 152/2020 


		2022-03-24T15:55:35-0300
	RAFAEL KIRCHHOF FERRET:95890149091


		2022-03-24T16:08:22-0300
	LEANDRO LUMBIERI:73964662020




